
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 12 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03150
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

DECRETO Nº 002/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros 

que comporão o Fórum Municipal de 

Educação e dá outras providências.

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso

de atribuições legais e em consonância com o art. 5º da Lei Municipal nº 459 de 20 de maio de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Fórum Municipal de Educação, de caráter permanente, 
com a seguinte composição:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Tarso da Silva Dourado

Suplente: Emanuelle de Almeida Lima

b) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência

Social e Promoção da Cidadania

Titular: Vanessa Rodrigues de Souza 

Suplente: Ediclécia Silva dos Santos

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Fabiana Dourado Castro

Suplente: Ana Cristina Dourado Castro

d) Representantes da Secretaria Municipal da Administração

Titular: João Marcos Souto Alves

Suplente: Ernandes Rodrigues da Silva

e) Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular: Juliano O dos Santos

Suplente: Flavia Camacam

f) Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

Titular: Yan Gonçalves Barbosa 

Suplente: Elma dos Santos Silva

g) Representantes do Conselho Titular

Titular: Gildelane Santos Damasceno 

Suplente: Maria Aparecida Borges



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 12 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03150
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

h) Representantes da Câmara CACS-FUNDEB

Titular: Reisana Rita Souza Bispo Dias

Suplente: Lorrana Duarte dos Reis

i) Representantes do Conselho de Alimentação Escolar

Titular: Neurilde da Silva Neves

Suplente: Rivanildo Ferreira da Silva

j) Representantes da Diretoria de Escolas Estaduais

Titular: Jailton Oliveira Souza

Suplente: Eliana Souza Silva

k) Representantes da Comissão de Educação da Câmara de Vereadores

Titular: Geovan Silva Queiroz

Suplente: Eneda Pires Dourado

l) Representantes das Associações Comunitárias

Titular: Ivanildo Firmino da Silva

Suplente: Naiane da Silva e Silva

m) Representantes da Coordenação de Educação de Jovens

e Adultos da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Débora Ribeiro de Souza Ferreira 

Suplente: José Nilton Mendes Duarte

n) Representantes de Gestores Escolares da Rede Municipal

Titular: Maria do Socorro Camacam Silva Souza

Suplente: Marilia Souza Santos

o) Representantes da Educação Especial

Titular: Sandra de Sena Costa

Suplente: Liuma de Sena

p) Representantes da Sociedade Civil

Titular: Danilo Benedito Lima

Suplente: Euclécio Borges do Nascimento



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 12 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03150
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

Art. 2º - A Coordenação do Fórum Municipal de Educação deverá observar a Lei Municipal nº 459/2021, 

para dar andamento às ações do Fórum.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e torna o Decreto 057/2021 sem efeito.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Prefeito Municipal


